1

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower
Salas 125 a 131, Asa Norte, Brasília-DF - CEP: 70711-905

+55 (61) 3327 1289 | www.foco-relgov.com.br | foco@foco-relgov.com.br

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Resolução ANATEL nº 768, de 19 de

agosto de 2024

Visualizar medida

“Revoga, altera Resoluções expedidas pela Anatel, e aprova o
Regulamento de Universalização do Serviço Telefônico Fixo
Comutado Prestado no Regime Público, o Modelo de Contrato
de Concessão do Serviço Telefônico Fixo Comutado na
modalidade Local e o Regulamento de Tarifação do Serviço
Telefônico Fixo Comutado Prestado Destinado ao Uso do
Público em Geral - STFC”.

Explicação: a medida tem o objetivo de aprimorar a oferta de
serviços de telefonia fixa e garantir a universalização do acesso,
especialmente em áreas com menor concorrência. Entre as
alterações, destacam-se novas diretrizes sobre a tarifa de uso
das redes de prestadoras, a obrigatoriedade de interconexão
entre diferentes prestadoras de telecomunicações e a criação de
um sistema de supervisão para monitoramento da prestação do
serviço. A nova política, que entra em vigor em 1º de janeiro de
2026, também estabelece que concessionárias devem manter a
qualidade dos serviços e assegurar o acesso adequado ao
público.

Ato de Pessoal Objetivo

Portaria PR de 26 de agosto de 2024

nº 926

Visualizar medida

Designar: Cristina Pinheiro Castilho Portela para o cargo de
Diretora de Planejamento, Orçamento e Administração do
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI), no
âmbito do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos (MGI).

Portaria de Pessoal MJSP nº 1.389,

de 21 de agosto de 2024

Visualizar medida

Nomear: Daniel Dutra da Costa Lima para o cargo de
Coordenador-Geral de Sistemas e Informação de Dados da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Secretaria-Executiva, no âmbito do Ministério da Justiça e
Segurança Pública (MJSP), CCE 1.13.

É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo da identificação
de cada ato.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-anatel-n-768-de-19-de-agosto-de-2024-580647372
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-anatel-n-768-de-19-de-agosto-de-2024-580647372
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-26-de-agosto-de-2024-580593643
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-26-de-agosto-de-2024-580593643
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-se/mjsp-n-1.389-de-21-de-agosto-de-2024-580609365